

Tjänsteutlåtande
Kommunstyrelseförvaltningen
Per-Olof Kroon

Till: Kommunstyrelsen

Datum: 2024-05-06
Diarienummer: KS 2024/0134

Tjänsteavtal för finansiering av förpackningsinsamling

Sammanfattning

Kommunerna har från den 1 januari 2024 tagit över ansvaret för förpackningsinsamlingen. För Österåkers kommun ska ett tjänsteavtal upprättas mellan Kommunen och Roslagsvatten. Avtalet ska reglera finansiering och ansvarsfördelning för förpackningsinsamlingen under en utvecklingsfas fram till utgången av 2026, då den fastighetsnära insamlingen ska vara införd.

Beslutsförslag

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår Kommunstyrelsen föreslå Kommunfullmäktige besluta

Tjänsteavtal tecknas, mellan Kommunen och Roslagsvatten AB, enligt bilaga 1 till tjänsteutlåtande daterat 2024-05-06.

Ärendet

Från den 1 den januari 2024 har kommunen ansvaret för förpackningsinsamlingen. Insamlingsansvaret kommer till största delen att ligga på Roslagsvatten som upphandlar de entreprenader som erfordras. Undantaget är insamling från populära platser och torg där ansvaret ligger kvar på kommunen.

Österåkersvatten AB har gett Roslagsvatten AB i uppdrag att ta fram ett tjänsteavtal mellan Österåkers kommun och Roslagsvatten, avseende finansiering och ansvarsfördelning i förpackningsfrågan under utvecklingsfasen fram tills utgången av 2026, då den fastighetsnära insamlingen ska vara införd.

Kommunen har tagit över befintliga insamlingssystem som tidigare låg hos Förpacknings och tidningsinsamlingen. Systemen består av befintliga återvinningsstationer och viss fastighetsnära insamling i flerbostadshus. Under utvecklingsfasen 2024 till och med 2026 sker insamling av förpackningar fortsatt huvudsakligen vid återvinningsstationer i kommunen och den fastighetsnära insamlingen som redan införts. Från och med den 1 januari 2026

ska insamling från populära platser och torg vara införd och från och med den 1 januari 2027 ska fastighetsnära insamling från hushåll vara införd.

Förvaltningens slutsatser

Förpackningsinsamlingen finansieras av producenterna. Utgångspunkten är att kommunerna ska få full ersättning för insamling, i enlighet med minimikraven i EU:s avfallsdirektiv. De avgifter som staten tar ut av producenterna, liksom den ersättning som staten fördelar ut till kommunerna, kommer inledningsvis vara schabloniserad och erläggas kommunerna enligt av Naturvårdsverket framtagna ersättningsföreskrift.

Under utvecklingskedet ersätter Österåkers kommun Roslagsvatten för faktisk kostnad för förpackningsinsamlingen. Kommunen erhåller all ersättning från Naturvårdsverket enligt gällande ersättningsföreskrift.

Roslagsvattens bedömning är att enligt Naturvårdsverkets schabloniserade ersättningsföreskrift kommer för Österåkers kommun den faktiska kostnaden att vara högre än den ersättning som kommer från Naturvårdsverket. Skillnaden, enligt prognos i mars, kommer för 2024 vara -3,3 Mkr vilket också inkluderar upparbetade kostnader för 2023.

Över tid bör Naturvårdsverkets ersättningsföreskrift bli mer träffsäker samtidigt som kommunernas nya fastighetsnära förpackningsinsamlingsystem anpassas till den faktiska ersättningsnivån.

När den fastighetsnära insamlingen väl införs för helheten övergår insamlingen till implementeringsfasen. Kostnaden för förpackningsinsamling föreslås då istället hanteras av då gällande avfallstaxa. Den ersättning som kommunen får för hanteringen av förpackningsavfallet från producentansvarsorganisationerna kommer då räknas av från renhållningsavgiften.

Bilagor

1. Tjänsteavtal för finansiering av förpackningsinsamling
2. Styrelsemötesprotokoll, styrelsemöte Österåkersvatten AB, 2023-12-13

Staffan Erlandsson
Kommundirektör

Magnus Bengtsson
Ekonomidirektör

Skickas till

Roslagsvatten

Digitala Signaturer